
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新型环保、轻质、低导热、高强度发泡

陶瓷建筑装饰构件切割加工

建设单位（盖章）：福建惠兴涂料科技发展有限公司

编制日期： 2022年 06月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型环保、轻质、低导热、高强度发泡陶瓷建筑装饰构件切割加工

项目代码 2108-350521-04-01-589360

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市惠安县东桥镇泉惠石化园区泉兴路 8号

地理坐标 （118度 53分 56.708秒，25度 1分 46.876秒）
[...]
根据泉州市生态环境局网上公示的《2021 年泉州市城市空气质量通报》（网址：

http://sthjj.quanzhou.gov.cn）中的环境空气质量状况分析，惠安县环境空气质量较好，具体

监测情况见 3-3。

表 3-3 2021年 13个县（市、区）环境空气质量情况（摘录）

项目
SO2

(mg/m3)
NO2

(mg/m3)
PM10

(mg/m3)
PM2.5
(mg/m3)

CO
(95百分位)
(mg/m3)

O3（8h）
(90百分位)
(mg/m3)

惠安县 0.005 0.014 0.036 0.019 0.8 0.124

标准限值 0.060 0.04 0.07 0.035 4.0 0.160

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

备注
表中 PM10、SO2、NO2、PM2.5监测浓度为年均值，CO监测浓度为日均值，

O3监测浓度为日最大 8小时平均值。

由上表可知，评价区域内 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3监测浓度值均符合《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单，项目所在区域环境空气质量达

标，属于达标区。

3.3声环境

http://sthjj.quanzhou.gov.cn/hjgl/hjzl/cskqzlpm/202001/t20200113_2165927.htm）中的环境空气质量状况分析，德化县环境空气质量较好，具体监测情况见3-11。
http://sthjj.quanzhou.gov.cn/hjgl/hjzl/cskqzlpm/202001/t20200113_2165927.htm）中的环境空气质量状况分析，德化县环境空气质量较好，具体监测情况见3-11。


— 15 —

3.3.1声环境质量标准

项目所在区域声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，详见表

3-4。

表 3-4 《声环境质量标准》（GB3096-2008）（摘录） 单位：dB（A）

时段

声环境功能类别

环境噪声限值

昼间 夜间

3类 65 55

3.3.2声环境质量现状

项目西北面紧邻泉惠三路，隔着泉惠三路有福建中鑫化工科技有限责任公司和泉州市

三星精细化工有限公司。项目东面隔着炼化二路与福建省峻昌化工材料发展有限公司、泉

州润鼎化工有限公司和泉州禾丰新型化工有限公司；项目西面和南面与福建中昌塑胶有限

公司相邻。距项目厂区最近敏感点为南侧 850m处的散湖村居民住宅。

项目厂界外周边 50m范围内无声环境保护目标，不进行声环境质量现状调查。

3.4生态环境

项目位于泉惠石化园区内，所在区域不属于特殊生态敏感区、重要生态敏感区；项目

用地已由园区完成“三通一平”工作，本项目建设基本不会对生态环境造成影响，因此本

评价不进行生态环境评价，不进行生态现状调查。

3.5电磁辐射

本项目为发泡陶瓷建筑装饰加工构件的生产，不属于电磁辐射类项目，根据《建设项

目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行）相关要求，无需开展电磁辐射

现状监测与评价。

3.6地下水、土壤环境

项目厂区内用地除绿化均采取水泥硬化，废水池地面采取相应的防渗措施，项目生产

使用的原材料为固态，不存在发生渗漏的风险，项目正常生产基本不会造成地下水污染影

响。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行）相关要求，

不开展地下水、土壤环境质量现状调查。



— 16 —

环

境

保

护

目

标

3.7环境敏感目标

项目周围主要敏感目标见表 3-5，环境敏感目标图见附图 3。

表 3-5 主要环境敏感保护目标一览表

序

号

环境

要素

保护

目标

坐标（m） 保护
对象

保护内
容:人口
规模

相对项

目厂区

方位

最近距

离(m)
保护

级别X Y

1 大气环境 项目厂界外 500米范围内无大气环境保护目标

2 声环境 项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标

3 地表水
泉州湄洲

湾
-- -- 海域 -- NE、E 580

《海水水质标准》

（GB3097-1997）第二

类标准

4 地下水
厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特

殊地下水资源

5 生态环境 项目在产业园区内，不在产业园区外新增用地

3.8环境保护目标

（1）确保泉州湄洲湾不受本项目建设的影响，泉州湄洲湾质符合《海水水质标准》

（GB3097-1997）第二类标准；确保泉惠石化园区污水处理厂不受本项目生活污水的影响。

（2）确保所处区域环境空气质量不受本项目建设的影响，环境空气质量符合《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及其修改单。

（3）确保所处区域声环境质量不受本项目建设的影响，声环境质量符合《声环境质量

标准》（GB3096-2008）3类标准。

污染

物排

放控

制标

准

3.9污染物排放标准

（1）废水排放标准

项目外排废水只有生活污水，项目所在区域位于泉惠石化园区污水处理厂的服务范围。

生活污水经化粪池处理达泉惠石化园区污水处理厂进水水质要求后，排入泉惠石化园区污

水处理厂处理，执行标准具体见表 3-6。

根据《泉惠石化工业区污水处理厂项目环境影响报告书（报批稿）》可知，泉惠石化

工业区污水处理厂接纳的废水处理达标后，75%回用于工业园区、企业绿化用水和企业内

部循环冷却水补充用水，25%深海排放至湄洲湾湾外。根据项目出水处置去向要求，项目

出水水质应同时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准要求、《城市



— 17 —

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化水质标准和《循环冷却水

用再生水水质标准》（HG/T 3923-2007）。因此，本项目出水水质执行上述三个标准限值

的最低值，执行标准具体见表 3-7。

表3-5 污水处理厂进水标准（部分）

类别 标准名称 项目 标准限值

生活污水
泉惠石化园区污水处理厂进水水质

要求

pH 6～9

BOD5/CODcr ≥0.25

SS ≤400mg/L

CODcr ≤500mg/L

NH3-N ≤45mg/L

表3-6 污水处理厂出水标准（部分）

类别 GB8978-1996 GB/T18920-2020 HG/T 3923-2007 出水水质标准

pH（无量纲） 6~9 6~9 6~9 6~9

COD（mg/L） 60 -- 80 60

BOD5（mg/L） 20 10 5 5

SS（mg/L） 20 -- 20 20

NH3-N（mg/L） 15 8 15 8

（2）废气排放标准

项目切割和雕刻过程会产生少量的粉尘，粉尘经水喷淋处理后以无组织的形式在车间

内排放，废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放标

准。详见表 3-7。

表 3-7 无组织废气污染物排放标准

排放口名称 污染物 排放标准名称 浓度（mg/m3）

无组织废气（厂界） 颗粒物
《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996） 1.0

（3）噪声排放标准

项目所在区域声环境功能区划为 3 类区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，详见表 3-8。

表 3-8 《工业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）（摘录）单位：dB（A）



— 18 —

时段

厂界外声环境功能类别

环境噪声限值

昼间 夜间

3类 65 55

（4）固体废物

一般工业固体废物贮存、处置参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2020）执行。

总

量

控

制

指

标

3.10 总量控制指标分析

建设单位应根据本项目的废气和废水等污染物的排放量，向生态环境主管部门申请污

染物排放总量控制指标。

项目无生产废水外排，外排废水为生活污水。生活污水拟经处理达标后通过市政管网

排入惠安县污水处理厂集中处理。根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交

易后做好建设项目总量指标管理工作有关意见的通知》（泉环保总量[2017]1号），生活污

水排放不需要购买相应的排污权指标，不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理范围。



— 19 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用原有的闲置已建厂房，因此，本报告表不对其施工期的环境影响进行评

价分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

4.1.1废水污染源核算及环保措施

项目外排废水只有生活污水，生产废水经沉淀池处理后回用，不外排。本项目生活

污水排放量为 60m3/a，生活污水水质情况大体为：COD：350~500mg/L、BOD5：

150~250mg/L、SS：100~250mg/L、NH3-N：10~30mg/L。生活污水采用化粪池处理达到

泉惠石化园区污水处理厂进水水质要求后，通过污水管网排入泉惠石化园区污水处理

厂。生活污水水质情况及污染源强详见表 4-1。

表 4-1 废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放形

式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

能力

本厂处

理工艺

污水处理厂处理

工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

生活、

办公

生活

污水

COD

间接

排放

泉惠

石化

园区

污水

处理

厂

连

续

排

放

10t/d 化粪池

调节罐(池)+溶
气气浮装置+水
解酸化+多级

AO+MBR+臭氧

接触池+活性炭

滤池+消毒池+
监测池

88%

是
BOD5 98%

SS 92%

氨氮 73%

切割

及雕

刻

喷淋

废水
SS 不排

放

回用

于喷

淋用

水

-- 48t/d 沉淀池 -- -- 是

表 4-2 废水污染源源强核算结果一览表

废水

种类

主要

污染物

水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

允许排放

浓度

（mg/L）
执行标准

是否

达标

生活

污水

CODr

60

500 0.03 60 0.0036 60
泉惠石化园区

污水处理厂出

水水质要求

是

BOD5 250 0.015 5 0.0003 5 是

SS 250 0.015 20 0.0012 20 是

氨氮 30 0.0018 8 0.00048 8 是



— 20 —

表 4-3 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排气筒

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型
地理坐标

监测

点位

监测

因子

监测

频次

经度 纬度

泉惠石化园区

污水处理厂进

水水质要求

/ / /
DW001
生活污

水排放

口

一般

排放

口

118°53′58.716″ 25°1′46.567″

4.1.2依托原有化粪池处理可行性分析

根据《福建惠兴涂料科技发展有限公司建筑装饰材料、涂料等化学制品生产项目（阶

段性）竣工环境保护验收报告》资料分析，项目原有的化粪池处理能力为 10t/d，原有的

污水排放量为 5.12t/d，剩余 4.88t/d的处理量。本次新增 0.2t/d的生活污水，仅占化粪池

剩余处理量的 4.1%，因此，原有化粪池有足够能力接纳本次新增的污水，因此项目生活

污水依托出租方化粪池处理是可行的。

4.1.3生活污水纳入污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂概况简介

①建设规模

泉惠石化工业区污水处理厂由惠安泉惠公用工程投资有限公司投资建设，占地

212950m2，其中一期工程占地面积约 20680m2，二期工程占地面积约 74710m2，三期工

程占地面积约 59060m2，远期预留用地 58500m2。

泉惠石化工业区污水处理厂设计处理能力 10万 t/d，拟分为三期建设，其中：一期

工程设计处理能力为 1.0 万 t/d；二期工程设计处理能力为 6.0万 t/d；三期工程设计处

理能力为 3.0万 t/d。

②服务范围

泉惠石化工业区污水处理厂为泉惠石化工业区配套污水处理厂，规划服务范围为整

个泉惠石化工业园区（不包括工业园区内的中化泉州石化有限公司）。

③污水管网建设情况

A、尾水排放跪安分为海底放流管和陆域排放管，海底放流管长 3.83km，管径

D=1000mm，按 13.0万 m3/d流量设计建设，现已完成建设并投入使用。近期陆域排放

管设计两条（1备 1用），分两期建设，一期工程已建 1条长 12.8km、管径 D=600mm

排放管，并于 2014年 6月投入使用。

B、污水收集管道：根据《泉惠工业区污水处理厂一期工程污水收集管网可行性研



— 21 —

究报告》，除部分分管段外，项目污水管道采用架空铺设，管道主要布设于绿化区上方。

根据现场踏勘，污水收集管已铺设至项目厂区东侧。

④污水处理厂处理工艺

项目废水处理工艺拟采用“调节罐（池）+溶气气浮装置+水解酸化+多级 AO+MBR+

臭氧接触池+活性炭滤池+消毒池+监测池”组合工艺，主要包括均质与调节设施、预处

理单元、生化处理单元、深度处理单元、污泥处理设施及臭气处理设施等部分。具体工

艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图

泉惠石化工业区各企业的污水经预处理达到接管水质要求后，经加压输送至泉惠石

化工业区污水处理厂。污水进入调节罐（池），调节水量、均化水质，调节罐（池）出

水通过泵提升至气浮装置。气浮装置出水自流进入水解酸化池，提高污水的可生化性。

水解酸化池通过三角堰出水，废水自流至多级 A/O池，在鼓风机供氧的条件下，好氧池

利用活性污泥分解代谢大部分有机污染物，并将进水中的大部分氨氮转化成硝酸盐和亚

硝酸盐；在缺氧池内进行反硝化反应，将大部分硝酸盐还原成氮气，缺氧池内设潜水推

流器；在抽吸泵的作用下，进入MBR膜池内进行泥水分离，MBR膜池污泥回流至缺氧

池，部分污泥作为剩余污泥排入污泥池，出水进入臭氧接触池。出水经臭氧氧化处理后，

重力流入活性炭滤池。活性炭滤池出水经消毒后，流入监测池。监测池内设置外排泵和

回用水泵，处理过的污水 75%回用于工业园区、企业绿化用水和企业内部循环冷却水补

充用水，25%排至工业区配套排海高位井，在指定海区扩散排放。监测池不合格污水，

通过外排泵输至事故罐（池）。

调节罐（池）和事故罐（池）定期排出的污泥，溶气气浮装置产生的浮渣，水解酸

化池和生化池产生的污泥，均排入污泥池。污泥经浓缩脱水处理后，泥饼外运处置（委



— 22 —

托具有相应资质的企业处置）。滤液流入反洗排水池经泵提升至调节罐。

溶气气浮装置、水解酸化池、生化池、污泥池和污泥脱水间产生的废气进行收集，

经“生物滤池+碱洗”工艺处理后，高空排放。

（2）可行性分析

本评价从废水水量、水质两个方面分析项目废水排入园区污水处理厂统一处理的可

行性。

①废水水量

根据核算，项目废水排放总量为 0.2t/d，仅占泉惠石化工业园区污水处理厂一期前

期工程处理量（5000t/d）的 0.004%，不会对污水处理厂造成明显的负荷冲击。

②废水水质

生活污水水质简单，经化粪池处理后可达到泉惠石化工业园区污水处理厂的进水标

准要求，正常排放情况下不会对处理负荷产生冲击。

综上，项目生活污水通过园区污水管道排入泉惠石化园区污水处理厂统一处理可

行。

4.1.4喷淋废水处理措施可行性分析

（1）处理工艺介绍

项目切割机和雕刻机采用水喷淋加工，加工过程中产生的喷淋废水经建设的处理设

施的“均质+絮凝+沉淀”后进入清水池，回用于生产用水，不外排。

图 4-2 喷淋废水处理工艺流程图

①均质也称匀浆，是使悬浮液体系中的分散物微粒化、均匀化的处理过程，这种处

理同时起降低分散物尺度和提高分散物分布均匀性的作用。

②絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物

的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝

聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。悬浮物的去除率不但取决于沉淀速度，而

且与沉淀深度有关。地面水中投加混凝剂后形成的矾花，生活污水中的有机悬浮物，活

性污泥在沉淀过程中都会出现絮凝沉淀的现象。

（2）水量分析

https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8A%9B
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%89%E9%80%9F
https://baike.baidu.com/item/%E7%9F%BE%E8%8A%B1
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%B4%BB%E6%B1%A1%E6%B0%B4/10863592
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5/10863738
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5/10863738


— 23 —

根据工程分析，本项目的喷淋废水的产生量为 10.0t/d，废水处理设施的规格：8m

×4m×3m（三格，最小一格容积为 24m3），同时设有 1 个回用水池，规格：4m×4m

×3m。按停留时间不低于 12小时的处理要求和最小容积的沉淀池测算，项目的废水处

理设施的处理能力为 48m3/d，可满足需求。

（3）水质分析

喷淋废水水质简单且喷淋用水对水质要求不高，因此项目废水经废水处理设施处理

后可将废水中大部分的悬浮物去除掉，上清液回用于生产用水标准。

项目采用的处理技术符合《排污许可证申请与核发技术规范-陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018）表 34“陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术”中“排放方式为

循环回用、综合利用”的可行技术要求。

综上，项目喷淋废水经厂区处理设施处理后可行。

4.2废气

4.2.1大气环境影响和保护措施

4.2.1.1废气源强分析

根据工程分析，项目废气主要为切割和雕刻粉尘。

本项目生产产品、工艺与安徽省隆达建材科技有限公司最终产品及后道工序相同，

因此项目的切割和雕刻粉尘具有可比性。根据《安徽省隆达建材科技有限公司年产600

万平方米轻质发泡陶瓷保温材料项目竣工环境保护验收报告》与本项目的情况进行分析

如下：

表 4-4 本项目与隆达建材公司对比情况一览表

编号 内容
安徽省隆达建材科技有

限公司
本项目 对比说明

1 产品名

称
轻质发泡陶瓷保温材料

发泡陶瓷建筑

装饰加工构件
类似

2 产量 200万 m2（一期工程） 2万 m2 隆达建材公司产量是本

项目的 100倍

3 年工作

时间
7920h 2400h 隆达建材公司工作时间

是本项目的 3.3倍

4 生产工

艺

括泥浆制备、 干燥制

粉、压制成型、素烧干

燥、施釉、烧成、切割、

检验包装

切割、雕刻
与隆达建材公司后道工

序一致

5 处理设

施名称
水喷淋切割

水喷淋切割及

雕刻
一致

根据表4-4分析，本项目的产品名称、生产工艺及处理设施名称与安徽省隆达建材科



— 24 —

技有限公司一致，因此项目切割和雕刻粉尘具有可比性。

表 4-5 项目废气源强分析

废气类型
安徽省隆达建材科技有限公司

（产生速率 kg/h）
隆达建材与本项目

的折算系数

本项目（产生速率

kg/h）

切割和雕

刻粉尘

有组织：9.367
9.397 0.033 0.31

无组织：0.03

项目切割和雕刻工艺采用水喷淋设施，生产过程中产生的粉尘约 90%随着废水一起

进入沉淀池沉淀，10%的粉尘以无组织的形式在车间内排放。

表 4-6 切割和雕刻粉尘产排量一览表

生产

工序

排放

方式

污染

物

运行时

间

产生情况

治理措施

排放情况 核

算

方

法

产生浓

度

(mg/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量

(t/a)
排放浓度

(mg/m3)
排放速

率(kg/h)
排放量

(t/a)

切割和

雕刻粉

尘

无组

织排

放

颗粒

物
2400h/d -- 0.31 0.744 水喷淋 -- 0.031 0.0744

类

比

法

4.2.2.2废气排放口信息

本项目废气以无组织的形式在车间内排放，无废气排放口。